valore contabile che si sarebbe prodotta al variare del WACC e del g rate.

Così come suggerito dall’ ESMA che ha pubblicato, in data 28 ottobre 2014, il Public Statement “European
common enforcement priorities for 2014 financial statements” è stata effettuata l’analisi sulla sensitività del
risultato del test di impairment a variazioni dell’EBITDA per l’orizzonte temporale infinito, essendo tale
variabile una Key assumptions.

Anche in presenza di una variazione del 15% dell’EBITDA, l’analisi di sensitivity non ha evidenziato indicatori
di impairment.

Inoltre è stato sviluppato un secondo scenario di previsioni, da considerarsi parte integrante della valutazione.
Tale secondo scenario stima il flusso di cassa perpetuo sulla base di una redditività normalizzata. Pertanto con
riferimento al solo terminal value, al fine di ottenere una rappresentazione prudenziale della capacità di
generare flussi di cassa nel lungo periodo, l’EBITDA normalizzato è stato calcolato applicando ai ricavi
prospettici dell’esercizio 2019 la marginalità media ponderata attesa per il periodo 2016 – 2019. Si segnala
come tale livello di marginalità applicata all’anno terminale risulti altresì coerente alle stime di settore. Infatti il

-1,00% -0,50% - +0,50% +1,00%
7,50% 192,8 217,0 244,5 276,0 312,3
7,75% 176,9 199,5 225,1 254,2 287,5
8,00% 161,9 183,1 206,9 233,8 264,6
8,25% 147,8 167,6 189,7 214,8 243,2
8,50% 134,4 152,9 173,6 196,9 223,3

W
A

C
C

Tasso di crescita

-15,00% -10,00% - +10,00% +15,00%
7,50% 146,2 179,0 244,5 310,1 342,9
7,75% 130,1 161,8 225,1 288,4 320,1
8,00% 115,0 145,6 206,9 268,1 298,8
8,25% 100,8 130,4 189,7 249,1 278,7
8,50% 87,4 116,1 173,6 231,1 259,9

Variazione % EBITDA

W
A

C
C

 94

trend di marginalità previsto per le proiezioni 2015-2019 è allineato al primo quartile della distribuzione di
marginalità dei comparables.
Tale valutazione condurrebbe ad un valore di recupero superiore ai valori contabili di circa 168 milioni.

La valutazione delle testate è stata effettuata al fair value less costs to sell, mediante l’applicazione del metodo
Relief From Royalty. Tale metodo prevede che il valore di un asset intangibile sia pari al valore attuale
dell’ammontare che un’azienda, nel caso non fosse in possesso del bene in oggetto, sarebbe pronta a pagare per